ROMANIA ]
JUDETUL BACAU
COMUNA CAIUTI

HOTARARE
privind aprobarea rectificirii bugetului de venituri si cheltuieli al comunel Calutl pe
anul 2017 :

Consiliul local al comunei CATUTY, judetul Baciiu, intrunit in sedinta ordinari din
data de 19 decembrie 2017,

Avand in vedere:
-nota primarului comunei Caiuti citre biroul financiar-contabilitate nr.12434/14.12. 2017 si
nr. 12564/19.12.2017;
~-raportul biroului financiar-contabilitate nr. 12438/14.12.2017 si nr. 12565/19.12.2017
privind bugetul rectificat de venituri si cheltuieli pe anul 2017;
-art. 19, alin. 2 din Legea finantelor publice locale nr. 273/2006, modificata si completati;
-prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017;
-prevederile HCL nr. 30/2017 - aprobarea bugetului local al comunei Caiuti pentru anul
2017,

- avizul favorabil al comisiei economice nr.12611 /19.12.2017;

- avizul favorabil al comisiei juridice nr.12613 /19.12.2017;

In baza prevederilor art. 36, alin. 4, lit. a ; in temeiul art. 45, alin. 2, lit. a ;ale art.

115, alin. 1, lit. b si ale art. 117, alin. 1, lit, a din Legea administratiei publice locale nr.
215/2001, republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare,

HOTARASTE :

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Céiuti pe anul
2017, conform anexei nr.1, care face parte integrantd din prezenta hotérére.

Art.2. Se aproba lista de investitii rectificatd conform anexei nr.2, care face parte
integrantd din prezenta hotérare.

Art.3. Prezenta hotirare va fi dusé la indeplinire de seful biroului financiar contabilitate si
se va comunica acestuia, primarului comunei Céiuti, Institutiei Prefectului judetului Baciu

si va fi adusd la cunostintagpublied In conditiile legii.
Presedinte de sedinta ,,’q»“ :ﬁ Contrasemneaza,
Zorz Neculai ( fcmﬁ‘ﬁf‘ ) Secretarul comunei Ciiuti
&, oLk 5 Ciipatini Ramo
Hotiirarea nf} 96/19. 1%201 _/

Prezenta Wotarire a fost\zrpr’(fbata cu 12 voturi pentru si o abtienere. I'a sedinta au
participat 13 consilieri din cei 15 care alcétuiesc Consiliul local Caiiuti.




COMUNA CAIUTI _ ANEXANR.1
LA HOTARAREA NR.96/2017

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2017

Virari de credite conform art.49 si alin(1) ,(2) ,(3) ,(4), (7) siart. 19 din Legea 273/2006
, Legea Finantelor publice , cu modificarile si completarile ulterioare , astfel :
1. De la cap 83.02.30 ,, Alte cheltuieli in domeniul agriculturii ,, bunuri si servicii — suma de 6.000
lei la cap 70.02.06 ,, lluminat public si electrificari rurale ,, ,, titlul 20 ,, bunuri si servicii ,, ;
2. De la capitolul Capitol 84.02 ,,Drumuri si poduri ,, titlul 71 cheltuieli de capital( Modernizare
drumuri de interes [ocal ) suma de 46.000 lei la:
a. Capitolul 66.02 Alte institutii si actiuni sanitare ,,  titlul 71 cheltuieli de capital suma de
12.000 lei pentru ,, Reabilitare si modernizare dispensar uman sat Caiuti,,
b. Capitolul 70.06 ,, Capitol 70.02.06 ,, Iluminat public si electrificari rurale ,, titlul 71 cheltuieli
de capital suma de 19.000 lei pentru ,, Extindere retea de iluminat public in satul Pralea ,
comuna Caiuti , judetul Bacau ,, ;
c. Capitolul 67.02 ,,Alte servicii in domeniul culturii , recreerii si religiei ,, :
titlul 71 cheltuieli de capital suma de 15.000 lei pentru Monumentul eroilor satul Pralea , comuna Céiuti ,
judetul Bacau .
Se rectifica lista de investitii, conform anexei nr.2
- Venituri , diminuarea cu suma de 1.000 lei la cap. 11.02.06 ,, Sume defalcate din taxa pe
. valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale_ si_suplimentarea cu suma de 30.000 lei la
cap .04.02.04 ,, Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale {04/02.04 )
- Cheltuieli , suplimentarea cu suma de 29.000 lei la :
a. Capitol 70.02.06 ,, lluminat public si electrificari rurale ,, , titlul 20 ,, bunuri si servicii,, cu
suma de 5.000 lei .
b. Capitol 84.02 ,,Drumuri si poduri,, titlul titlul 20 - bunuri si servicii ,, suma de 18.000 lei ;
c. Capitolul 51.02 ,, Autoritati executive ,, titlul titlul 20 ,, bunuri si servicii ,, suma de 4.000
d. Capitolul 56.07 ,, Tranferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru
persoane cu handicap ,, suma de 2.000 lei .
Conform adresei Consiliului judetean Bacau nr. 21844 / 18.12.2017 , bugetul institutiei se rectifica
astfel : :
- Venituri , suplimentarea cu suma de 7.190 lei la cap .04.02.04 ,, Sume alocate din cote defalcate
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale (04.02.04)
- Cheltuieli , suplimentarea cu suma de 7.190 lei la :
e. Capitol 70.02.06 ,, lluminat public si electrificdri rurale ,, , titlul 20 ,, Bunuri si servicii,, cu
suma de 6.190 lei .
f. Capitol 84.02 ,,Drumuri si poduri ,, titlul titlul 20 - Bunuri si servicii ,, suma de 1.000 lei ;
TOTAL VENITURI 9.199.87 mii lei
TOTAL CHELTUIELI —9.415.63 mii lei .

Pregsedinte de sedi
Zorz Neculai

Contrasemneazi,
Secretarul comunei Caiuti,
Cipitini Ramona

Lacey 7
=fiTanciar-contabilitate,

Neagu Mioara




COMUNA CAIUTI
JUDETUL  BACAU

LISTA

Anexa 2 la Hotdrarea nr. 86/2017

Obiectivelor de investitii pe anul 2017 cu finantare integrala din bugetul local si din credite externe nerambursabile pentru comuna Caiuti

in continuarea anului 2016
1 C+M LE
Nr. |Nominalizarea pe obiective Valoarea [Valoarea - {Cheltuieli Finantate din:
crt. {de investitii, dotari si alte totala totala - Jdin total Capacitati
cheltuieli de investitii actualizata ' Jsurse de Surse Credite Fond Buget Buget Termen
. finantare  |proprii externe special P.LF.
nerambursabile LOCAL stat
0 1 2 3 ” 4 5 8 -7 9 9 10
TOTAL, m
DIN CARE: | 3.563.390 3.563.390
Trim.l ; 135.300 135.300
Trim.li : 554.170 554.170
Trim.HI { 2.785.200 2.785.200
Trim.lV i 88.720 88.720
A ]Obiective de investitii noi 181.000 181.000
, din care :
Trim.l 0 (1]
Trim.ll 0 0
Trim Il 166.000 166.000
Trim.lV 15.000 15.000
1 |Monumentul eroilor sat Pralea ; 20.000 20.000
comuna Caiuti , judetul Bacau
cap. 67.02
Trim.| 0 0
Trim.l 0 0
Trim.1ll _ 5.000 5.000
Trim.1V 15.000 15.000




o

\_

~i3

Pod sat Pralea , punct Praja
cap. 84.02

Trim.|

Trim. |l

Trim.1l

Trim. IV

42.000

42.000

42.000

42.000

Pod sat Blidari punct Condeesti
cap.84.02

Trim.|

Trim. Il

Trim. il

Trim.IV

47.000

47.000

47.000

47.000

Pod sat Caiuti, punct Tircu
cap. 84.02

Trim.]

Trim.ll

Trim. 1l

Trim.V

42.000

42.000

42.000

42.000

Parc joaca copi
cap.65.02
Trim.|

Trim.Il

Trim.lll

Trim.IV

30.000

0
0
30.000
0

30.000

0
0
30.000
0

Obiective de investitii in
continuare , din care :
Trim.l

Trim.ll

Trim.li

Trim.IlV

3.160.650

107.800
374.570
2.616.560
61.720

3.160.650

107.800
374.570
2.616.860
61.720




2 3 4 8 9 10
Modernizare drumuri de interes 485865 4531202 2.456.610 2.456.610] 4886429
local , comuna Caiuti 2020
Trim.| 43.800 43.800
Trim.ll 88.740 88.740
Trim. Il 2.281.350 2.281.380
Trim.IV 42,720 42,720
Modernizare Pod peste Raul Trotus 14.200 14.200
cap.84.02
Trim.| 13.200 13.200
Trim.ll 1.000 1.000
Trim.1I o 0
Trim.IV 0 0
Construire viaduct in comuna 28.380 28.380
Caiuti
cap.84.02
Trim. 13.000 13.000
Trim. Il 4.380 4.380
Trim. I 11.000 11.000
Trim.V 0 0
Platforma de depozitare si gospo- 117627750 |1176277,60 90.960 90.960] 1843695]plat beton
darire a gunoiului de grajd sia 32x28x3
deseurilor menajere capacitate
cap. 74.02 stoc 2688
Trim.| 6.660 6.660 mc si
Trim.Il 151.940 151.940 utilaje
Trim. Il -67.640 -67.640 31.05.2017
Trim.IV 0 0
Extindere infrastructura de 60.000 60.000
apa uzata comuna Caiuti
cap. 74.02
Trim. 10.140 10.140
Trim.li 29.860 29.860
Trim.lll 20.000 20.000
Trim. IV 0 0




1 4 8 10
Extindere infrastructura de 68.950 68.950

alimentare cu apa comuna Caiuti

cap. 70.02

Trim.| 13.920 13.920

Trim. It 35.030 35.030

Trim.lil 20.000 20.000

Trim.IV 0 0

Extindere retea de iluminat public 61.700 61.700

in sat Pralea , comuna Caiuti

, judetul Bacau

cap.70.02

Trim.| 7.080 7.080

Trim.ll 32.620 32.620

Trim.ll 3.000 3.000

Trim.IV 19.000 12.000

Modernizare drumuri locale satele 378.350 378.350

Heltiu si Vranceni 2017
cap.84.02

Trim.l 0 0

Trim.ll 31.000 31.000

Trim Il 347.350 347.350

Trim .}V 0] 0

Maodernizare drum de exploatare , 1.500 1.500 :
fosta liniuta CF - 2017
cap.84.02

Trim.I 0 0

Trim.Il 0 0

Trim.HI 1.500 1.500

Trim.IV 0 0

Alte cheltuieli de investitii ,d.c : 221.740 221.740

Trim.l 27.500 27.500

Trim.ll 179.600 179.600

Trim.Ill 2.640 2.640

Trim.lV 12000

12000




2

3

9 10

Reabilitare si modernizare dis-
pensar uman sat Caiuti
cap.66.02

Trim.l

Trim.ll

Trim.llI

Trim.IV

814747

782204

42.000

5.000
25.000

12.000

42.000

5.000
25.000

12.000

ext clad cu
95,7 mp -
supr fot=
279,70 mp
2 CMI

1 farmac

1 cap stom
29.06.2017

Lucrari de consolidare - restaurare
si punere in valoare Conacul
Raducanu Roseti

cap.67.02

Trim.

Trim.Il

Trim, Il

Trim.IV

12389529,30

12389529,30

10.000

10.000

10.000

10.000

Modernizare si reabilitare Scoala
gimnaziala sat Caiuti , comuna
Caiuti , judetul Bacau

cap.65.02

Trim.|

Trim.l!

Teim. Il

Trim.|\VvV

36.400

10.000
26.400

36.400

10.000
26.400

Maodernizare si reabilitare Scoala
gimnaziala sat Pralea , comuna
Caiufi , judetul Bacau

cap.65.02

Trim.|

Trim.ll

Trim. 1

Trim.lV

9.600

2.500
35.100
-28.000

9.600

2.500
35.100
-28.000




1

! |

10

5

Autoutilitara
cap.b1.02
Trim.|
Trim.ll
Trim. I
Trim.lV

83.000

85.000
| -2.000

83.000

85.000
-2.000

Pompa submersibila
cap.70.10

Trim.|

Trim.H

Trim.l

Trim.IV

8.100

8.100

Statii autobuz
cap.84.02
Trim.l

Trim.II
Trim.HI

Trim. IV

Presedinte de sedint
Zorz Neculai
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ontrasemneazay), N 2
Secretar,
Capéatina Ramona
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Sef birou,
NEAGU MIOARA
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